
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PETTENASCO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 164 DEL 01/08/2017  
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE CIG: 
Z711F2F497           

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016 e successivo n. 5 del 29.06.2016, in ordine 
all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016 e successivo n. 5 del 29.06.2016, in ordine 

all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

 

Premesso che a seguito di segnalazione, è emerso che su un’area di proprietà privata in Località 

Pratolungo, si è dato corso ad interventi edilizi consistenti nella realizzazione di un edificio/struttura 

edificato su un albero; 

 

Dato atto che gli uffici comunali competenti hanno provveduto ad attivare l’iter procedurale 

previsto dalla vigente normativa, notificando all’interessato l’avvio del procedimento e 

successivamente è stato eseguito sopralluogo; 

 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di assistenza, consulenza ed eventuale 

rappresentanza dell’ente in via stragiudiziale; 

 

Richiamata la Deliberazione Giunta Comunale n. 30 del 13.05.2017, quale atto di indirizzo per 

l’affidamento allo Studio Legale Associato, avvocato Cristina Roggia, con sede a Torino in via 

Sant’Agostino n. 12, per il servizio di assistenza, consulenza e rappresentanza dell’ente in via 

stragiudiziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che risulta necessario provvedere all’impegno di spesa per l’incarico professionale che 

contempla l’esame e studio della pratica, consultazione con gli uffici comunali, predisposizione e 

deposito memoria di costituzione, predisposizione e deposito documenti, memoria difensiva, 

memoria di replica, ritiro e disamina atti avversari, assistenza e difesa in Camera di Consiglio, in 

udienza pubblica, ritiro e disamina sentenza;  

 

Dato atto che con il nuovo Codice dei contratti il legislatore ha definito i servizi legali come appalti 

di servizi (art. 17, comma 1), ed ha quindi operato una sorta di classificazione di tali servizi legali, 

determinando il superamento della distinzione in base alla funzione degli affidamenti (prestazioni 

complesse e strutturate o incarichi di patrocinio/difesa legale, collegati a necessità contingenti); 

 

Considerato che: 

- la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che i 

contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte 

dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”; 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto 

degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente 

motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016; 

 

Dato atto che per le suddette finalità è stata richiesta disponibilità all’avvocato Cristina Roggia, 

con studio legale a Torino in via Sant’Agostino n. 12, specializzata nel settore e disponibile ad 

assumere l’incarico professionale dietro il compenso di € 4.000,00 oltre IVA, contributi e spese 

forfettarie pari al 15 %, pari a complessive € 5.836,48 (al lordo di R.A. 20% su €. 4.600, che è pari 

a €.920); 

 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto, considerando il prezzo congruo che soddisfa 

il principio di economicità; 

 

Visto: 

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

- il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267;  

 

D E T E R M I N A 

 

Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto 

dell’incarico professionale per svolgere attività di esame e studio della pratica, consultazione con 

gli uffici comunali, predisposizione e deposito memoria di costituzione, predisposizione e deposito 

documenti, memoria difensiva, memoria di replica, ritiro e disamina atti avversari, assistenza e 

difesa in Camera di Consiglio, in udienza pubblica, ritiro e disamina sentenza, all’avvocato 

Cristina Roggia, con studio legale a Torino in via Sant’Agostino n. 12, C.F. 

RGGCST64S43L219M, P.IVA 08790090016; 

 

Di dar atto che l’affidamento dell’incarico professionale di cui sopra, comporta una spesa di 

€4.000,00 oltre IVA, contributi e spese forfettarie pari al 15 %, per un totale complessivo di 

€5.836,48, che vengono impegnati nel Bilancio 2017, al capitolo 520.99 codice 01.02.1;  

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 

                                                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                    F.to:Dott.ssa Elisabetta Ferrara 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to: Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 01/08/2017 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 08/08/2017 

 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elisabetta Ferrara 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 08/08/2017 al 23/08/2017. 
 
 
Pettenasco, lì 08/08/2017 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Elisabetta Ferrara 
 

 


